因此，赵希彬属于符合《管理办法》和《投资者适当性管理细则》规定的合

格投资者，可以参与公司的股票定向发行。

3、发行对象之间、发行对象与公司及主要股东之间的关联关系：

本次股票发行对象中，刘潇系公司股东、董事长，与公司实际控制人、现有

股东、董事刘玉刚系父子关系，与公司现有股东、董事刘艳系姑侄关系，同时系

公司控股股东辽宁志成的股东（持股比例 30.00%），除此之外，与公司其他其现

有股东、董事、监事及高级管理人员不存在关联关系。

发行对象赵希彬，与公司及其现有股东、董事、监事及高级管理人员不存在

关联关系。

9 / 23

（六）本次发行是否经中国证监会核准

依据《非上市公众公司监督管理办法》第四十五条规定，在全国中小企业股

份转让系统挂牌公开转让股票的公众公司向特定对象发行股票后股东累计不超

过 200 人的，中国证监会豁免核准，由全国中小企业股份转让系统自律管理，但

发行对象应当符合本办法第三十九条的规定。

本次股票发行的股权登记日在册股东人数为 50 名，公司本次发行对象为 2

名，其中在册股东 1名，新增自然人股东 1名。本次发行后股东人数未超过 200

人。因此本次股票发行除需按照全国股份转让系统公司相关规则履行股票发行备

案程序性外，不涉及其他主管部门审批、核准事项，符合《非上市公众公司监督

管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

（七）本次股票发行对象是否存在被列入失信被执行人名单、被

执行联合惩戒的情形

公 司 通 过 查 询 “ 国 家 企 业 信 用 信 息 公 示 系 统 ”

(http://www.gsxt.gov.cn/index.html) 及 “ 信 用 中 国 ”

（http://www.creditchina.gov.cn）、证券期货市场失信记录查询平台

（ http://shixin.csrc.gov.cn ） 、 中 国 执 行 信 息 公 开 网

（ http://zxgk.court.gov.cn ）、 中 华 人 民 共 和 国 生 态 环 境 部

（http://www.zhb.gov.cn）、国家市场监督管理总局（http://www.sda.gov.cn）

等网站的公开披露信息，本次股票发行认购对象、公司及其控股股东、实际控制

人、控股子公司、董事、监事、高级管理人员均不属于失信联合惩戒对象。

（八）本次发行之认购协议是否存在特殊条款

公司本次股票发行过程中，公司与发行对象之间不存在对赌安排，发行认购

协议不涉及估值调整条款，不涉及业绩承诺及补偿、股份回购、反稀释等特殊条

款。

二、 发行情况相关情况对比

（一）本次发行前后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限

售等比较情况

10 / 23

1、本次发行前，公司前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有限售股份数

量（股）

持有未限售股份

数量（股）

1

辽宁志诚投

资控股股份

有限公司
32,802,000 70.00 23,430,000 9,372,000

2 刘玉刚 6,841,000 14.60 5,271,750 1,569,250

3 刘潇 3,515,100 7.50 3,514,500 600

4 刘艳 2,343,000 5.00 1,757,250 585,750

5 郑小红 161,000 0.34 0 161,000

6 谢宗唐 156,100 0.33 0 156,100

7 陈传玲 137,800 0.29 0 137,800

8 谢新荣 100,000 0.21 0 100,000

9 陈荣 70,000 0.15 0 70,000

10 邱艳丽 68,000 0.15 0 68,000

合计 46,194,000 98.57 33,973,500 12,220,500

2、本次发行后，公司前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有限售股份数

量（股）

持有未限售股

份分数量

（股）

1

辽宁志诚投

资控股股份

有限公司

32,802,000 67.44 23,430,000

9,372,000

2 刘玉刚 6,841,000 14.07 5,271,750 1,569,250

3 刘潇 5,165,600 10.62 5,165,000 600

4 刘艳 2,343,000 4.82 1,757,250 585,750

5 郑小红 161,000 0.33 0 161,000

6 谢宗唐 156,100 0.32 0 156,100

7 陈传玲 137,800 0.28 0 137,800

8 赵希彬 125,000 0.26 125,000 0

9 谢新荣 100,000 0.21 0 100,000

10 陈荣 70,000 0.14 0 70,000

合计 47,901,500 98.49 35,749,000 12,152,500

注：本次发行前后的前 10名股东持股情况以股权登记日为变动基准日。

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、

11 / 23

公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情

况

1、发行前后股本结构变动情况：

股份性质

发行前 发行后

数量（股） 比例

（%）

数量（股） 比例

（%）

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人
10,941,250 23.35 10,941,250 22.50

2、董事、监事、高级管理人员 2,155,600 4.60 2,155,600 4.43

3、核心员工 - - - -

4、其它 1,358,900 2.90 1,358,900 2.79

无限售条件的股份合计
12,886,500 27.50

12,886,500 26.50

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 28,701,750 61.25 28,701,750 59.01

2、董事、监事、高级管理人员 10,543,500 22.50 12,194,000 25.07

3、核心员工 - - - -

4、其它 - - 125,000 0.26

有限售条件的股份合计 33,973,500 72.50 35,749,000 73.50

总股本 46,860,000 100.00 48,635,500 100.00

注： （1） 本次发行前后的前 10 名股东持股情况以股权登记日为变动基准日。

（2） 由于刘玉刚为公司实际控制人且同时担任公司董事，因此其持有股份在“控股

股东、实际控制人”类别和“董事、监事及高级管理人员”类别中均进行了统计。

2、发行前后股东人数变动情况

发行前公司股东人数为 50 名；本次股票发行新增自然人股东 1 名，发行完

成后，公司股东人数为 51 名。

3、发行前后资产结构变动情况

本次定向发行股票完成后，公司的总资产、净资产规模有所提升，公司整体

财务状况不会发生较大变化。

4、发行前后业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主营业务为：C5-C9 类烷烃的生产与销售。

本次股票发行募集资金的用途为：本次募集资金扣除发行费用后将全部用于

对子公司莱睿普思出资（出资款用于 10 万吨/年废矿物油循环再生综合利用项目

建设）。

12 / 23

股票发行完成后，公司将增加废矿物油还原润滑油、基础油的生产与销售业

务，业务领域扩展至废弃资源综合利用行业。

因此，本次股票发行完成后，公司业务结构将发生变化。

5、发行前后公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司控股股东为辽宁志成，持有公司 32,802,000 股，占

公司股本总额的 70.00%；公司实际控制人为刘玉刚与印文菊夫妇，合计持有公

司 63.60%的股权。（刘玉刚直接持有公司 14.60%的股权；印文菊持有公司控股股

东辽宁志成 70.00%的股权，间接持有公司 49.00%的股权；二人合计持有公司

63.60%的股权）

本次股票发行后，辽宁志成持有公司 67.44%的股权，仍为公司的控股股东；

刘玉刚与印文菊夫妇，合计持有公司 61.28%的股权（刘玉刚直接持有公司 14.07%

的股权；印文菊持有公司控股股东辽宁志成 70.00%的股权，间接持有公司 47.21%

的股权；二人合计持有公司 61.28%的股权），仍为公司的实际控制人。

因此，本次股票发行完成后，公司的控股股东、实际控制人未发生变化。

 6、发行前后公司董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

本次发行完成后，公司的董事会成员、监事会成员和高管人员保持稳定，发

行前后持股数量未发生重大变化。公司董事、监事和高级管理人员持股变动情况

如下表所示：

（1） 董事、监事、高级管理人员及核心员工直接持股的变动情况

序号 股东姓名 任职
发行前持股

数量（股）

发行前持

股比例

（%）

发行后持股数

量（股）

发行后持股

比例（%）

1 刘玉刚 董事 6,841,000   14.60  6,841,000 14.07

2 刘潇 董事长 3,515,100   7.50  5,165,600 10.62

3 刘艳 董事 2,343,000   5.00  2,343,000 4.82

合计 - - 12,699,100   27.10  14,349,600   29.51

（2） 董事、监事、高级管理人员及核心员工间接持股的变动情况

1）通过辽宁志成投资控股股份有限公司间接持股情况

序号 股东姓名 任职 持股数量（股） 持股比例（%）

1 印文菊 ——   28,000,000.00   70.00

2 刘潇 董事长   12,000,000.00   30.00

合计 - -   40,000,000.00  100.00

13 / 23

2）辽宁志成投资控股股份有限公司持有公司股份发行前后变动情况如下：

序号 股东姓名
发行前持股数

量（股）

发行前持股比

例（%）

发行后持股数量

（股）

发行后持股比

例（%）

1 辽宁志成 32,802,000   70.00  32,802,000 67.44

合计 - 32,802,000   70.00  32,802,000   67.44

(三) 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2017 年度 2016 年度 2017 年度

基本每股收益（元/股） 0.27 0.11   0.24

加权平均净资产收益率

（%）（依据归属于挂牌公

司股东的净利润计算）

19.66 6.49   17.22

每股经营活动产生的现金

流量净额(元/股)
   0.12   0.27   0.11

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2017年12月31日

归属于母公司股东的每股

净资产（元/股）
1.48 1.78   1.59

资产负债率（%）(母公司) 47.79 50.75 42.75

流动比率（倍） 1.39 1.12   1.64

注:2017 年度（本次股票发行后）依据经审计的 2017 年度财务报告相关财务数据模拟计

算，在计算发行后基本每股收益、加权平均净资产收益率、每股经营活动产生的现金流量净

额、每股净资产、资产负债率、流动比率等指标时，分别按照本次发行后的总股本、净资产

模拟测算，未考虑发行费用。除资产负债率外，其他财务数据均为合并报表口径。

三、新增股份限售安排

本次股票发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限责任公司北京分公

司。

本次发行股票自在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司登记之日起

36 个月内不得转让。公司董事、监事和高级管理人员认购本次新增股份的，除满

足上述锁定期 36 个月的要求外，所认购股份还将依据《公司法》、《全国中小企

业股份转让系统业务规则（试行）》及《公司章程》的规定进行限售安排。

四、本次股票发行募集资金专项账户的设立情况及三方监管协议

的签订情况

14 / 23

公司第一届董事会第二十七次会议、2018 年第五次临时股东大会审议通过

了《关于<制定募集资金管理制度>的议案》，对募集资金的存储、使用、监管和

责任追究进行了详细规定，明确了公司募集资金使用的分级审批权限、决策程序、

风险控制措施及信息披露要求。

公司第一届董事会第二十七次会议、2018 年第五次临时股东大会审议通过

了《关于<设立募集资金专项账户及签订募集资金三方监管协议>的议案》，公司